
Trpísty
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Stříbro GPS souřadnice: 49.822638N, 13.058527E

Nadmořská výška: 448 m n. m. První pís. zmínka: 1251 (773 let) Katastrální výměra: 965 ha

Počet obyvatel: 248 PSČ: 349 01

Adresa URL: www.trpisty.cz

Historie obce Trpísty
První písemná zmínka pochází z r. 1251, kdy Trpísty byly rytířským statkem. Na místě dnešního
zámku stávala tvrz, o její historii není mnoho známo. Roku 1251 zde sídlil Rapota se svými syny Chvalíkem a
Hoškem. V průběhu staletí vystřídaly řadu majitelů. Odprodejem Třebele a Trpíst od panství hradu
Švamberka byl položen základ k třebelsko-trpístskému velkostatku, který existoval až do roku 1945. Na
východním okraji Trpíst byl v roce 1729 podle návrhu plzeňského architekta italského původu J. Augustona
na náklad hraběte Prospera Sinzendorfa postaven barokní zámek s pozoruhodnou půdorysnou dispozicí.
Zámek byl od svého vzniku až do r. 1945 využíván jako obydlí majitele panství. Po 2. světové válce byl
dosazen národní správce velkostatku a zámek doslova vydrancován, jen málo věcí se dostalo do muzeí.
Zámek pak sloužil od r. 1955 jako záchytný domov pro žáky 6 - 14 let, později jako Dětský domov Trpísty až
do r. 1991, kdy se po neúspěšné privatizaci dostal do majetku firmy Výstavba účelových zařízení
Praha. Ta později zkrachovala a zámek bez solidního majitele až do r. 2003 chátral.
V r. 1945 osvobodili Trpísty Američané. Průmysl dříve byl zastoupen aktivitami velkostatku - lihovar, cihelna s
kruhovou pecí a mlýn na Úterském potoce. Po válce bylo v r. 1950 založeno Jednotné zemědělské
družstvo, které bylo v r. 1952 přeměněno na státní statek jenž se později stal součástí celookresního
oborového podniku. Dnes je v obci truhlárna a u nádraží sklad společnosti Agroservis Bor. Ve vsi působí od
r.1991 Zemědělské družstvo Trpísty.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9614/trpisty/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 1.5.2024 20:58:54


